Tota haec virorum et virium congeries opus hoc in memoriam Servi Dei - Andree Szeptyckyj, Archiepiscopi Leopolitani et Metropolitanae Haliciensis dicare statuit, ut sit monumentum aere perennius, quo eius memoria semper viva et operans habeatur. Decies denus enim hodie recolitur dies ex quo Patriae, Ordini, Ecclesiae a Deo datus fuit Vir ille, cuius nomen, teste Summo Pontifice Pio PP. XII, « erit semper in benedictione totius Ecclesiae Dei » (14. XI. 1952).

Die 29 iulii 1865 anno natus, iam anno 1888, die 28 maii, familiae Basilianae nomen dedit, cui tandem die 14 augusti 1892 plene et publice adhaesit. Sacerdos mox in Ecclesia Dei ordinatus (22 augusti 1892), paucis post annis ex claustris ad regendum Populum Dei in Eparchia Stanislaopolitana evocatus fuit (3. II. 1899). Tandem sedem Metropolitanam ascensus (31. X. 1900), in regenda Eparchia et tota Provincia Ecclesiastica dirigenda usque ad diem 1 novembris 1944 constanter permansit, laboribus, doloribus, gaudiis ac etiam lacrymis ubertim profusis. Patriae exstitit verus Pater, Ecclesiae exemplar exhibuit boni Pastoris, Unioni omnium christianorum verum ardenterque se praebuit Propugnatorem, Ordini attulit gloriam, Coelo obtulit perennia merita.

Multum sane conveniebat, ut praesens volumen Epistolarum Metropolitarum Kiovensis Catholicorum Ei dicaretur: tum quia et Ipse talium documentorum editioni verbo et opere nec non opibus olim adlaborabat, tum quia praesentium documentorum tenor contentumque multum prodesse videntur, ut etiam eius vita melius cognoscatur et profundius intelligatur. Similibus fere in conditionibus Patriae et Ecclesiae unus et alter vivebant et agebant; similibus premebantur angustiis, similia deflebant damna, consimilemque considerabant appropinquare eorum Ecclesiae sortem, et ruinam, quam similibus conatibus laboribusque avertere conati sunt. Iustum proinde dignumque fuit ut simul similiterque commemorentur. Et haec dicere - sufficit. Cetera attentum manent Lectorem.

Quoad ipsam editionem quod spectat, notare iuvat eam viribus unitis in lucem prodire, opera et studio duorum rerum historicarum studiosorum, ex quibus unus - Excel.mus Ceclaus Sipovič - libenter suam olim inchoatam obtulit epistoliarum Metropolitae Smogorzevskyj collectionem, quam demum, recentiore tempore, P. Athanasius G. Welykyj perfecit, ordinavit, illustravit et edendam curavit, plurimis adiectis documentis, quae in prima defuerunt collectione; in plurimis documentis ambo convenerunt, in quibusdam ex personali industria contulerunt propria, in omnibus eodem ducebantur intentu et notantur conatu: ut omnia habenda habeantur. Prima vice in nostra Collectione Documentorum Romanorum Ecclesiae Catholicae in Terris Ucrainae et Bielarusjae ex utraque natione et terra processa est utilis et efficax collaboratio, ut historia Ecclesiae Unitae melius investigaretur et ex fontibus deduceretur. Utinam sit feliciter prima, non tamen ultima, sibi Letorique ominamur.

Et tandem pauca tantummodo quoad « posse », quod nostrum « velle » coronavit. Domus enim Detroitensis Basilianorum eiusque laboriosa communitas praesenti volumini suum dedit posse, libenter et liberaliter sumptus suppeditando et exhibendo. Grates proinde dicere oportet RR. PP. Innocentio I. Lotockyj et Vолодимиро B. Gavlich, qui propria industria et cura, fidelium vero benefactorumque munificentia in hoc opere edendo liberaliter nobis adsteterunt.

Deo proinde sit laus et gloria, hominibus vero meritum et promeritum: omnibus - pax et bonum!

Romae, die 8 decembris 1965

In exitu Concilii Oecumenici Vaticani II

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

ЯСОН СМОГОРЖЕВСКІЙ * 1714 - 1740 - 1758 - 1762 - 1780, † 1788

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKYJ
(* 1714 - 1740 - 1758 - 1762 - 1780 · † 1788)

INTRODUCTIO

Suetum est iam nobis unicuique volumini saltem quaedam praemittere. Praesenti volumini vero multa sane praemitti possunt. Ex quibus pauca tantummodo notare iuvat.

Imprimis notandum venit collectionem nostram Epistolarum Jasonis Junosza Smogorzevskyj eas tantummodo compraechedere epistolas, quae Romae asservantur, nisi paucissimas excipias, quae sub finem sunt adiucta, ut testimonium perhiberetur de eius vita et regimine, quae usque ad annum 1788 perdurarunt, et non ad annum 1786, prout quibusdam auctoribus visum est.

Prout iam ex aliis voluminibus Collectionis patet, nos etiam has litteras adduxisse, quae ante susceptum munus Metropolitani scriptae sunt. Et hoc eo fine factum est, ut melius ipsa persona Metropolitani illustraretur. Hac in parte periodus praecedens seu Polocensis vel alboruthena longior evasit p[re]a illa periodo metropolitana seu Kioviensi vel ucraina; dum enim periodus metropolitana octo tantummodo annis absolvitur, periodus archiepiscopalis plus quam viginti perdurat annos (1758-1780).

Ex hac periodo per octo integros annos (1773-1780) Smogorzevskyj in litteris dandis et recipiendis maximas passus est difficultates, nam sub continua inveniebatur vigilantia Guberii Rossiaci, quod Gubernium eius regimi[ni], prout etiam universae rei catholicae in propria ditione et dominio adversum se exhibuit. Viis proinde sat oblongis epistolae et mittebantur et accipiebantur; nil mirum, si quaedam sunt dispersae vel in manus abierunt Gubernii. Hoc tamen non obstante, fere plenam praesentamus Lectori collectiōnem ex hac periodo. Nuntiorum enim Varsaviensium praevidenti opera documenta haec hodie in Archivo Secreto Vaticano asservantur.

Epistolae conscriptae sunt lingua vel latina, vel italica, qua Praesul optime potiebatur, cum longius per tempus Romae commorabatur, tum studiorum tum negotiorum ecclesiasticorum causa. Quaedam prostant in traductiōne latina, etsi lingua polonica vel russica scripta sunt, quod - ut plurimum - in ipsis documentis notatur.

Paucis exceptis, documenta originalia optime sunt conservata; scriptura Metropolitae nitida et legibilis; transumpta vero magna cum cura sunt confecta. Ex hac proinde parte collector nihil plus desiderare potest.

Epistolis vero, quae ab ipso Archiepiscopo datae vel conscriptae sunt, quasdam alias adiecimus, quae ab aliis sunt conscriptae; et hoc fit, ut melius intelligantur epistolae ipsius Metropolitae; non in omnibus hoc factum est, sed in quibusdam casibus, in quibus et ipse auctor talia documenta alligare opportunum censuit. Item quaedam alia adiecimus, quae coram fiebant Me-

tropolitano, et proinde ut eius opus considerari possunt, ut ex. gr. duo processus de vita et ideoneitate candidatorum ad Sedes episcopales; haec adieciimus etiam ea ratione ducti, ut habeantur exempla administrationis ecclesiasticae Metropolitarum; talia autem studiosis rerum Ecclesiae Unitae non fore ingratum putamus.

Tandem quaedam de ipso tenore litterarum observare non abs re quidem esse putamus, et quidem de illis difficillimis circumstantiis eius vitae et ecclesiastici regiminis.

Difficillimis sane temporibus opus pastorale Praesulis Polocensis et Metropolitae Kiovensis evolvebatur. Inter alia sequentes enumerare licet circumstantias tum internas tum externas.

1) Tempus luctarum et contentionum de praedominio in ipsa Metropolia Kiovensi, post obitum Metropolitae Floriani Hrebnycyj (1762), inter novum Metropolitam Felicianum Wolodkowycz eiusque Coadiutores: Leonem Szepetyckyj et Antoninum Mlodovskyy;

2) Actio «orthodoxorum» contra Ecclesiam Unitam, potentia politica Imperii Rossiaci suffulta;

3) Motus populares anticatholici in Ucraina, annuente et connivente Imperio Rossiaco;

4) Prima exdivisio Regni Poloniae (1772) et avulsio territorii, etiam ecclesiastici, ad domina heterodoxa: Archieparchia Polocensis fere tota cessit dominio Moscoviae;

5) Lenta dissolutio societatis politicae polonae, quae ad totalem decadentiam Regni perduxit (1772, 1793, 1795);

6) Motus culturales, perturbationes nationales et tendentiae rationalisticae, quae s.d. revolutionem rerum gallicam praecesserunt (1789);

7) Josephinismi ecclesiastici et gallicanismi efflorescentia; exinde graves ingerentiae auctoritatis politicae in res Ecclesiae, etiam Unitae, sive in Polonia, sive in Imperio Austriae.

Hisce in circumstantiis generalioribus, et in difficultatibus peculiaribus Ecclesiae Unitae stat totum commercium epistolare Jasonis Smogorzevskyj, quo hae circumstantiae illustrantur et probantur. Unde et momentum praesentis voluminis pro historia universa Ecclesiae in genere et pro historia Ecclesiae Ucrainae et Bielarusjae in specie facile patet.

Et haec notare sufficit. Cetera supplebit attenta lectio. Notare demum iuvat: suis epistolis Metropolitam Kiviensem sibi posuisse monumentum aere perennius: suae humanitatis, ecclesiasticae probitatis et catholicae fidelitatis.

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM

JASON JUNOSZA SMOGORZEVSKYJ

I. Brevis biography

Vitam et gesta quod spectat Metropolitae Jasonis Smogorzevskyj, Lectorem ad opus remittimus Excel.mi D. Ceslai Sipovič, Episcopi tit. Mariammitani. Ut tamen quaedam saltem etiam nostro volumini praemittamus, brevissimas notas hic colligere sategimus.

Natus est Jason Smogorzevskyj parentibus nobilibus in districtu Volkovysensi in Alba Russia, tunc Magno Ducatu Lithuaniae, anno 1714, patre Carolo et matre Rosalia de domo Tyškevyč. Debita instructione habita, quae tunc temporis filii nobilium sueta erat, iuvenis 16-18 annorum Ordinem Basiliatorum Congregationis SS. Trinitatis ingressus est, et novitiatus religiosi curieulo, Bytenii ut videtur, feliciter peracto, Romam ad studia superiora in Collegio Graecorum de Urbe designatus, die 15 novembris an. 1734 Collegium ingressus est et studia Logicae inchoavit.

Studiis philosophicis romanis peractis et tribus annis curriculi studiorum theologicorum absolutis, die 3 iulii 1740 anno Ordinem Sacri Presbyteratus est adeptus e manibus Archiepiscopi Milensis, Dionysii Rodinò, in ecclesia Graecorum S. Athanasii, et postridie sacrae ordinationis e Collegio discessit, patriam reversurus, ob adversam valetudinem.

In Provinciam reversus, solita iuniorum sacerdotum Ordinis obibat officia, sed iam anno 1747 amplior ei reserata est provincia laboris in Vinea Domini: Iussu Administratoris Metropoliae Kioviensis, Floriani Hrebnyckyj, qui administrationi Archieparchiae Polocensis implicatus fuit, munus Vicarii Generalis Metropoliae suscepit, in quo etiam a futuro Metropolita, eodem Floriano, fuit confirmatus, in Curia Metropolitana residens. Cum tamen dictus Archiepiscopus iam inde ab an. 1743 pro Coadiutore sibi dando in Archiepiscopatu Polocensi instetisset, anno 1750 Nuntio Apostolico Varsaviensi mentem suam de persona Jasonis in Coadiutorem designanda patefecit, et tandem Regi Poloniae an. 1752 praesentavit pro obtainendo s.d. privilegio seu nominatione, quae die 7 iulii an. 1752 emanavit.

Eodem tamen anno 1752 Jason a Metropolita Hrebnyckyj Romam alegatus fuit in negotiis Metropoliae et Archiepiscopatus, praesertim vero bonorum mensae Polocensis, quae in Curia Romana sub lite erant. Romae Smogorzevskyj usque ad an. 1758 permansit, et in plurimis negotiis Ecclesiae Unitae validus erat Sedi Apostolicae Consultor, et simul negotiorum suaee Ecclesiae optimus promotor, perfectus linguae latinae et italicae nec non styli Curiae peritus. Pluries plurimisque vicibus instabat aetate fractus Metropolita,

ut tandem opus Coadiutoriae ad effectum deduceeretur; imo, die 25 maii 1758, processum canonicum, candidato absente, Polociae confecit Romamque transmisit, iniungens Jasoni ut quamprimum consecraretur in Episcopum Vitebsensem et in patriam rediret.

Re proinde in Audientia die 5 septembbris 1758 proposita, ut a quodam Episcopo graeco in Urbe consecraretur cum adstantia alicuius Episcopi latini, assumpto alio Episcopo Graeco Romae commorante, Summus Pontifex benigne annuit. Tandem eodem, ut videtur, anno, Romae consecratus est episcopus per manus Archiep. Dyrrachien. ritus graeci, Josephi Schirò, ex Ordine Basiliano, adstante Innocentio Klein, episcopo olim Fogarasiensi, tunc Romae commoranti.

In patriam redux, mox in Archieparchia Polocensi, ann. 1762, die 18 iulii, Coadiuto, successionis iure, successit, vir tantummodo 48 annum aetatis agens. Ardore pastorali pressus, totus se dedit ecclesiis visitandis, iuribus vindicandis, bonis mensae recuperandis, clero educando, et unioni cum Romana Sede defendendae adversus machinationes hominum ecclesiasticorum et politicorum. Multa quidem effecit, plurima perfecit. Ecclesiam cathedralem exornavit, domum archiepiscopalem aedificavit, redditus procuravit et in bonum Ecclesiae distribuit. In litibus Metropolitam et Coadiutores inter sapientem prudentemque se exhibuit mediatorem.

Tandem, mediis in conatibus feliciter susceptis, gravissimum ei obvenit infortunium: Tota fere eius Archieparchia, post Poloniam exdivisam (1772), in dominium venit Moscoviae heterodoxae. Fidelitatem proinde novae dominantis Potestati iurare fuit adstrictus, et relationes cum Sede Apostolica ut interrumpat constrictus. Inde ab ipsis principiis novi regiminis plurima impedimenta eius pastoratui fuerunt obiecta: praepotentia politica, invadentia ecclesiastica heterodoxorum, calumniae amicorum, abusus catholicorum alterius ritus. Ut saltem quedam damna praeveniret Petropolitanam Urbem sub finem mensis Octobris 1772 petiit, ut causam Ecclesiae suae, Unionis Sanctae et cleri penes Thronum Imperiale peroraret. Tandem in eparchiam reversus, totus fuit: in periculis undequaque imminentibus vitandis, in clero educando, in « statu quo » conservando, in paroeciis dispersis aliarum eparchiarum gubernandis, semper et continuo pro Coadiutore imo Suffraganeo pro districtu Mscislaviensi sibi dando instando. Plurimas angustias passus est, plurima damna est perpessus. Nunquam tamen animum deposituit, nunquam prudentiae defuit, nunquam sui iuramenti oblitus est, nunquam sua erga Sedem Apostolicam fidelitatis immemor; viis difficillimis et obliquis Sedem Apostolicam de statu rerum edocere semper est conatus. Plurima apud Regem Poloniae, multa apud Imperatricem Austriae, quaedam apud Aulam Petropolitanam egit et obtinuit.

Tandem anno 1779, post obitum praematurum novi Metropolitae Kiovensis, Leonis Szeptyckyj, Administrator Metropoliae factus, in Poloniam se contulit, ut electionem novi Metropolitae perficeret; die 26 februarii 1780, in oppido Siedlce apud Varsaviam, in Metropolitam Kiovensem voto fere unanimi electus est. Hanc ob causam eidem redditus in Archieparchiam Po-

locensem inhibitum fuit a Gubernio Rossiaco, quod Archieparchiam hanc vacantem declaravit, et usque ad annum 1784 viduatam relinquimus, reclamante Smogorzevskyj propria iura.

Electione Romae relata, et litteris commendatiis Regis Poloniae visis, tandem die 25 iunii 1781 emanavit Bulla provisionis in Metropoliam Kiovensem, iure absolutionis a vinculo Polocensis Ecclesiae et translationis ad novam Sedem.

Nova amplioraque potestate obtenta, Smogorzevskyj totus se dedit rebus ecclesiasticis difficillimis hisce temporibus ordinandis. Imprimis Sedem Leopolitanam, Metropolitanus electus, novo commisit pastori - Petro Bielanskyj, e clero saeculari ab Aula Viennensi electo, quae sese in res ecclesiasticas graviter immiscere cepit; Capitulo Generali Basilianorum (1780) Torkanensi praesidens, quaestionem exdivisionis Ordinis in quatuor provincias promovit et de Codice constitutionum recte condendo suam auctoritatem impedit; iam sub finem anni 1781 Gedeoni Horbackyj Coadiutoriam in Metropolia procuravit, eique partes septentrionales Metropoliae curandas commisit, ipse vero in Ucrainam se contulit et in oppido Radomyšl Sedem Metropolitanam fixit, Varsaviae valido collaboratore, Stephano Levynskyj relicto, cui dein an. 1784 titulum episcopi Thegeani procuravit et Suffraganeum instituit pro partibus septentrionalibus Metropoliae per Lithuania, post obitum Coadiutoris - Gedeonis Horbackyj. Anno 1785 propria auctoritate Maximilianum Ryllo e Sede Chelmensi ad Peremysliensem in ditione Austriae transtulit, quam translationem Sedes Apostolica, primum reclamans, dein probavit, postquam ipse Metropolita amplissimam defensionem iurium metropoliticorum eidem proposuit (15. 5. 1785). Sedi Chelmensi vacanti novum procuravit Pastorem in persona Theodosii Rostockyj, quaem dein sibi in Coadiutorem Metropolitanum cum futura successione a Sede Apostolica obtinuit (18. IV. 1785), qui ei tandem anno 1788 successit.

Interea totus se dedit statui ecclesiastico ameliorando: Seminarium Metropolitanum erigere contendebat, subsidia et media colligendo; Capitula cathedralia restaurare procurabat (Leopoli, Volodimiriae, Luceoriae); clero benemerito distinctoria quaedam honorifica a Sede Apostolica obtinuit; fidelibus, in Ucraina ad unionem ecclesiasticam reducendis adlaboravit, suasionibus, inhibitionibus, cum potestate saeculari contentionibus, nec non pastorali prudentia et paterna benevolentia, et plura efficere valuit; rem oeconomicam Metropoliae in meliorem formam redigere procuravit; cathedralam Radomysliensem e fundamentis erexit; ecclesiam et monasterium Basilianorum Varsaviae in commodum totius Ecclesiae Unitae erexit et dotavit; iura metropolitica, suaviter quidem, in Episcopos suaem Provinciae exercuit, innumeris difficultatibus ordinis civilis remotis (Capitula cathedralia, confinia eparchiarum, coadiutoriae, regimen eparchiale etc.).

His peractis et obtentis, aetate laboribusque nec non aerumnis fractus, passu veloci morti appropinquabatur; instante proinde Capitulo Generali Basilianorum Zydycynensi, sedem Capituli petere non iam valuit, et, ut videtur, tempore celebrationis Capituli in Residentia sua Metropolitana Radomysliae

supremum obiit diem, ante diem 27 septembbris an. 1788; ibi etiam sepultus iacet in ecclesia a se exstructa et exornata, mercedem aeternam exspectans.

Erat vir eximio praeditus ingenio dotibusque mentis et cordis; morum probitate enituit, in agendis et cum hominibus tractandis prudentia et patientia praeditus, in vita sociali affabilis, in rebus politicis sagax et versatus; ut Pastor Ecclesiae eminuit prudentia, iustitia, humilitate, patientia; Sedi Apostolicae - fidelis, Patriae - deditus, Ecclesiae suae - verus pastor, Clero - pater: omnibus omnia factus, ut omnes Deo et Ecclesiae acquireret. Revera, eius epistolis perfectis, repetere possumus ea, quae Apostolus de se ipso professus est in tota humilitate: «Ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant» (1 Cor. 10, 33).

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM

II. Documenta biographica selecta

Brevibus notis biographicis, a nobis adductis, quaedam documenta striete biographica alligare utile fore duximus, quae eius curriculum studiorum, munus episcopale et tandem metropoliticum bene introducunt. Alia quam plurima ex ipsis epistolis eius colligere possumus.

1.

Romae, 1740

Notitiae biographicae ex Archivo Collegii Graecorum de Urbe desumptae.

ARCH. COLLEGII GRAECORUM, *Catalodo degl'Alunni conforme vengono e partono dal Collegio, dallo anno 1732 fino all'anno 1803*, vol. 13, fol. 2v-3.

Pr. JASON SMOGORZEWSKI (1734) - monachus Basilianus Ruthenus - Ex Lithuania districtus Wolkovysensis - Carolus Smogorzewski, Rozalia de Tyszkeviczowa - Ingressus 15 novembris 1734 - Natus Studia: Logica (Gradus) - Ordinatus in minoribus et Diaconus - Die 3 Iulii 1740 suscepit Presbyteratum - Discessit die 5 Iulii 1740, sub finem 3-tii anni Theologiae, ob adversam valetudinem. - Archiepiscopus Polocensis et totius Russiae Metropolita.

2.

Polocia, 28. V. 1758.

Processus super vita et moribus Jasonis Smogorzevskij, promovendi in Coadiutorem Ecclesiae Polocensis.

APF, *Udienze di Nostro Sig:re, dall'anno 1755 a tutto il 1759*, vol. 8, fol. 4-5.

COPIA PROCESSUS SUPER COADIUTORIA POLOCENSI IN CURIA METROPOLITANA RUSSIAE, 1758, DIE 25 MAI.

PROCESSUS super vita, moribus, doctrina, idoneitate, ceterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi in Christo Patris Jasonis Junosza Smogorzewski, Ordinis D. Basilii M. Congregationis Ruthenorum SS. Trinitatis Province Lithuanie Professi Presbyteri, a Serenissimo Poloniarum Rege Augusto III pro Coadiutoria Archiepiscopatus Polocensis cum futura successione nominati, coram Ill.mo Excel.mo et Rev.mo D. Floriano Hrebnicki, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopo Polocensi, Episcopo Vitebscensi etc. formatus et expeditus.

In nomine Domini, Amen. - Anno a Nativitate Domini N. Jesu Christi Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, Indictione Romana VI, die vero Lunae vigesima quinta maii, v.s., Polociae coram Ill.mo Excel.mo et Rev.mo Domino Floriano Hrebnicki, Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Metropolita Kyiovieni, Haliciensi et totius Russiae, Archiepiscopo Poloccensi, Episcopo Vitebscensi, Mscislaviensi, Orsensi et Mohiloviensi, Abbe Kyovo-Peczarensi, Solii Pontificii Assistente: - Comparens personaliter Ill.ris Rev.dus D. Joannes Wieckiewicz, Notarius Apostolicus, Illustrissimi Rev.mi Patris Jasonis Junosza Smogorzewski, Ordinis S. Basillii Magni Provinciae Lithuaniae Congregationis Ruthenorum SS. Trinitatis professi Presbyteri, ad actum infra specificatum Plenipotens, et specialis mandatarius, privilegium Serenissimi Regis Poloniarum Augusti III, sub die VII Junii Anno Domini MDCCCLII, pro Coadjutoria cum futura successione Archi-Episcopatus Poloccensis in personam Ill.mi sui principalis Uschoviae emanatum produxit, insuper testimonium Ordinum ab Ill.mo et Rev.mo Domino Dionysio Rodino, Archi-Episcopo Milensi anno 1740, die 3 Iulii, Romae datum, tum authentico Extractu metrices, probante quod suus Ill.mus principalis anno Domini 1715, die vero 25 Decembris (f. 411v) sit baptisatus, exposito, optavit sibi quatenus Ill.mus et R.mus Dominus Jason Smogorzevski principalis suus, ad sonantiam praedictorum documentorum et signanter Regii privilegii de benignitate Suae Celsitudinis in Coadjutorem Archi-Episcopum Polocensem cum futura successione promoveatur, omni qua par est reverentia institit et humiliter supplicavit.

Et Ill.mus Excellentissimus et Rev.mus Dominus Metropolita totius Russiae, Archi-Episcopus Polocensis, in publica pro eo tunc Causarum audientia pro tribunali sedens, petitionem iustum attendens, visis quoque ac legi sibi factis praelaudatis authenticis documentis, a R.do Mandatario productis, praedita omnia admisit, et ante omnia processum de vita, moribus, et idoneitate Rev.mi Patris promovendi confici, iuramenta et depositiones testium ex officio vocandorum et super Interrogatoriis solitis examinandorum recipi mandauit, se quoque omnia ad praemissa necessaria et opportuna praestitum gratiouse obtulit.

Interrogatoriorum vero vitam, mores, et idoneitatem Ill.mi et Rev.mi Domini promovendi concernentium tenor sequitur talis:

1mo: An noscat R mum Smogorzewski, et a quo tempore?

2do: An sciat ex quibus sit natus parentibus? et quot sit annorum?

3tio: An sciat R.mum promovendum in Sacris constitutum Ordinibus?

4to: An sciat illum in Ecclesiasticis functionibus versatum?

5to: An sciat eum scientiis ac doctrina insignitum?

6to: An sciat utrum R.mus promovendus sit Vir in rebus agendis prudens, et gravis? et quae horum causa scientiae?

Jam vero Interrogatoria statum Ecclesiae Archi-Episcopalis Polocensis atque annexarum et nominatim ecclesiae Vitebscensis concernentia hujus sunt tenoris:

1mo: In qua Regni provincia Archi-Episcopatus extat Polocensis?

2do: A quo ecclesia Cathedralis Polocensis sit fundata? (f. 412)

3to: Sub qua invocatione sit erecta?

4to: Per quos Sacerdotes in ecclesia Cathedrali Polocensi Divina peragantur officia? et a quo tempore?

5to: An in Civitate Polock et Vitebsko extant aliae aliquae ecclesiae Ruthenorum?

6to: An sint aliqua bona ad Episcopatum Vitebsensem spectantia?

7mo: An sciat testis quis numerus Parochiarum curatarum per integrum Archidioecesim Polocensem, et nominatim Vitebsensem? et quae sit horum causa scientiae?

Primus Testis Perillustris Rev.mus Dominus Antonius Mlodovski, Ordinis S. Basilii M., Abbas Polocensis, Vicarius in spiritualibus et Officialis generalis metropolitanus per Lithuaniae, annorum 35, tacto pectore ad Sancta Dei Evangelia, ad praedicta Interrogatoria his formalibus depositus.

Ad 1mum: Se nosse Rev.mum promovendum ab anno 1740, eique in Urbe, dum studiis daret operam, per solidum annum convixisse.

Ad 2dum: Natum esse R.mum promovendum ex parentibus Catholicis nobilitate praestantibus in districtu M. Ducatus Lithuaniae Volkvoysensi, fratrem ejus germanum virum gravem, insigni dignitate in Republica conspicuum se noscere, et aliquot parochiales in gentiliciis ejusdem feudis, pro munere Vicarii Generalis, se visitasse ecclesias, et ex personali eorum locorum personarumque ea incolentium notitia, causam scientiae adduxit.

Ad 3um: Scire, eo quippe praesente, saero presbiteratus Ordine R.mus promovendus in ecclesia Graecorum Romae ab Ill.mo Dionysio Rodeno Archi-Episcopo Milensi insignitus fuit.

Ad 4tum: - R.mum promovendum variis in Religione Basiliana muneribus, tum anno 1747 Vicariatu Generali (f. 412v) Metropoliae totius Russiae per aliquot annos integerrime diligentissimeque functum fuisse.

Ad 5um: - R.mum promovendum Philosophicis et Theologicis studiis in Collegio Graecorum operam septennio dedisse, et insignem sapientiam et doctrinae opinionem apud omnes comparasse, idque sibi constare cum ex publica existimatione, tum ex conversatione cum eodem frequenti, dum ambo simul in Curia Excellentissimi Metropolitani anno 1750 commorarentur.

Ad 6um: - R.mum promovendum gravitate, prudentia, rerum usu, dexterritate in agendo, zelo Orthodoxae fidei et Disciplinae Ecclesiasticae, bonique publici amore praestantem, abunde mereri, ut ob publicam utilitatem Herarchiae Ruthenae ad gradum Episcopalem evehatur.

Ad Interrogatoria autem de statu Ecclesiarum ita depositum:

Ad 1mum: Archi-Episcopatum Polocensem situm esse in Lithuania eique ab antiquo annexos Episcopatus Vitebsensem, Mscislaviensem, Orensem, et Mohiloviensem per palatinatus et districtus Albae Russiae protentos.

Ad 2dum: Archi-Episcopatum Polocensem et Episcopatum Vitebsensem ab antiquis principibus Russiae ante annum 1200 fundatos et erectos fuisse; causa scientiae ex historicis, praesertim Strijkovio, erui poterit.

Ad 3um: Ecclesia Archi-Episcopal Polocensis novissime ex latere cocto ab Ill.mo Excellentissimo Metropolitano, suoque ad praesens Pastore erecta

et exornata sub antiqua divinae sapientiae invocatione existit. Ecclesia autem Episcopalis Vitebsensis, ex coeto lapide pariter aedificari caepita, ecclesiaeque lignae Cathedrali memoriae Divi Martyris Josaphat Sacrae succedit.

Ad 4um: Tam in Vitebsensi quam in Polocensi Cathedralibus ecclesiis Basiliani Divina Officia peragunt, ad ultra[mque] autem sub regimine Cypriani Zochowski, Archi-Episcopi Polocensis et Metropolitae Russiae intructi. (f. 413)

Ad 5um: Tam Archiepiscopatum Polocensem quam Vitebsensem bonis respectivis et fundis dotatum esse, redditus porro eorumdem ignorat.

Ad 6um: Polociae tres, Vitebsci autem septem, vel octo praeter Cathedram Ruthenias Parochiales ecclesias reperiri.

Ad 7um: Numerum Parochiarum in integro Archi-Episcopatu Polocensi quingentas exceedere; quot autem ecclesiae Parochiales in Vitebsensi Episcopatu inveniantur, se ignorare respondit.

Et tantum etc. pro veritate deposui. - A. Mlodowski, Ab. Ordinis S.B.M. Polocensis, Vic. in spiritualibus et Officialis generalis Metropol. tot. Russiae per Lithuan. (mp)

Testis 2dus: Perill.ris R.mus Dominus Antonius Lubecki Kniazewicz, Ordinis S.M.B. Abbas Trocensis, Generalis Officialis Archi-Episcopatus Polocensis, annorum quinquaginta sex, tacto ad Sancta Dei Evangelia pectore, sequentibus depositus verbis, idque ad Interrogatoria Personam Ill.mi promovendi concernentia.

Ad 1um: R.mum Jasonem Smogorzevski ab initio ingressus ejusdem in Sanctam Religionem apprime nosse respondit.

Ad 2dum: Parentes Rev.mi Promovendi constare sibi dignitate ac fide Catholica eminentes, ex literis metrices, per R.ndum Plenipotentem ad praesens productis, dixit.

Ad 3um: Similiter ex testimonio typis impresso Romae, a praelaudato D. Mandatario exposito, quod sit Rev.mus promovendus canonice Sacris munitus Ordinibus evidenter constat.

Ad 4um: Quod fuerit in functione Vicariatus generalis in Archidiaecesi Kyoviensi Metropolitana constitutus audire se depositus.

Ad 5um: Sat superque integræ nostræ Religioni Basilianæ est manifestum R.mum promovendum omni scientia et talentibus doctrinae clarissimum, id etiam mihi ipsi cum eo aliquoties versanti compertum est.

(f. 413v) Ad 6um: Vere profiteor R.mum promovendum in omnibus suis versationibus, consummatae prudentiae et moribus honestis esse constantem.

Ad Interrogatoria autem Status Ecclesiarum Polocensis ac Vitebscen. depositus his sequentibus verbis:

Ad 1um: R. Archi-Episcopatum Pollocensem cum annexis Episcopatis in M. Ducatu Lithuaniae sitos et per varios ejusdem Ducatus Palatinatus protensos esse.

Ad 2dum: Ecclesiam Polocensem Cathedram a Principibus Russiae, qui, prout narrant historici, his in Oris suas habebant Sedes, ab annis circiter quingentis fundatam adduxit.

Ad 3tum: Polocensem sub titulo Sanctae Sophiae, Vitebsensem vero a

Regina Bona sub titulo Assumptionis in Coelum Beatissimae Virginis Mariae erectam esse affirmavit.

Ad 4tum: In his desuper expressis Cathedralibus ecclesiis, Polocensi nimirum et Vitebsensi, a nostris Patribus Basilianis omnia divina peraguntur Officia, ab antiquo earum habentibus possessionem.

Ad 5tum: In Civitate Polocko quatuor Parochiales ecclesias, non exclusa Cathedrali extare; in Vitebsco vero, ut patet ex meis visitationibus, praeter Capellas affiliatas inveniuntur parochiales ecclesiae quatuordecim.

Ad 6tum: De bonis nominatim, ac redditibus praecipue Ecclesiae Vitebsensis positive ignorat, quod vero utraque Ecclesia, Polocensis et Vitebsensis, sufficienti gaudeat dotatione, certum se scire exposuit.

Ad 7mum: Ex certa noticia Officii Vicariatus sui, quo per integrum Archidioecesim Polocensem fungitur, depositus, ecclesias parochiales quingenatas reperiri, quis vero numerus speciatim ecclesiarum in Vitebsensi dioecesi inveniatur, ignorare se dixit. Et tantum etc.

Ita pro rei veritate deposui ego Antonius Lubecki Kniazewicz, Ordinis S.B.M. Abbas Trocensis, Vicarius in spiritualibus, Officialis Polocensis (mppa).

(f. 414) Testis 3tius: Admodum R.ndus Dominus Josephus Tarnawski, Suae Celsitudinis Praefectus musices, annorum circiter 60, celebravit Missam die praeterita, tacto ad Sancta Dei Evangelia pectore, quod ad personam Ill.mi promovendi his formalibus respondit, idque:

Ad 1mum: Nosco Ill.mum Dominum Smogorzewski ab annis circiter 20, in monasterio Zyrovicensi, et praeterea cum ad Curiam Ill.mi Archipastoris nostri manserat nobiscum.

Ad 2dum: Audivi a nonnullis natum esse in terra Volkovysensi ex parentibus fide catholica ac dignitate in Republica Polona fulgentibus.

Ad 3tium: Quando et ubi sit initiatus Ordinibus Sacris ignoro; multoties tamen eundem variis in locis sacris divina peragentem officia videram.

Ad 4tum: Ad Curiam Excellentissimi Pastoris nostri commorans Rev.mus promovendus multis fuerat insignitus functionibus, praecipue autem Officium Vicariatus generalis in Archidiaecesi Metropolitana laudabiliter gessit.

Ad 5tum: Ex functionibus ecclesiasticis, et aliis ejus qualitatibus suppono R.mum Promovendum omni scientia praeclarum.

Ad 6tum: In omnibus rebus agendis advertebam R.mum Promovendum omni gravitate ac prudentia plenum.

Jam vero ad interrogatoria de Ecclesiis Polocensi et Vitebsensi ita depositus:

Ad 1mum: Archi-Episcopatum Polocensem et omnes alias annexos Episcopatus, uti Vitebsensis, Miseislaviensis, Orsanensis, et Mohyloviensis, per Ducatum Lithuaniae extensos omnibus est notum.

Ad 2dum: Omnes Ecclesias praedictas suppono a principibus Russorum esse fundatas.

Ad 3tium: Ecclesiam Cathedram Polocen. sub titulo Sanctae Sophiae erectam, Vitebsensem autem sub titulo Assumptionis B.V.M. respondit esse.

(f. 414v) Ad 4tum: A multis tam laicis hominibus quam etiam Praesibi-

teris nostris vulgatum esse, utramque ecclesiam Cathedralem antiquitus iuxta Jura erectionis per saeculares sacerdotes, Kryloszany dictos, rectas, ad praesens vero praevalentibus Regularibus S. Basilii M. ab ipsis sunt cum omnibus mobilibus ecclesiasticis occupata.

Ad 5tum: In Polocko duas ecclesias, unam nimirum Cathedralem, alteram vero SS. Cosmae et Damiani, trans fluvium demum Dzvina nuncupatum, similiter duas inveniri asserebat, in Vitebsko autem praeter Cathedralem et varias Capellas et Monialium duodecim reperiri affirmavit, causa scientiae, quia in praedicta civitate Vitebsko educatus fuit.

Ad 6tum: Utramque et bonis et redditibus sufficientissimis esse dotatam, affirmavit.

Ad 7mum: Nescit.

Et tantum etc. cui silentium est impositum. Ita pro rei veritate deposui ego Iosephus Tarnavski, Regens Capellae Illustrissimi Domini Metropolitani (mp.).

Anno mense et die quibus supra praesentes depositiones supra expressorum testium admisisimus et in horum fidem actum praesentem manu nostra subscriptsimus.

Florianus, Metropolita totius Russiae ac Archiepiscopus Polocensis (mp.).

Et quia ego infra scriptus circa expeditionem hujus processus, et depositiones testium praesens interfui, et haec omnia manu propria connotavi, ideo in horum omnium fidem subscriptsi, nomine quoque cognomine et sigillo quibus in publicis Instrumentis utor communivi. - Locus Sigilli. - Michael L. Sledkiewicz publicus sacra auctoritate Apostolica Notarius mppa.

(f. 415) Ex Actis Curiae Metropolitanae extractum et sigillo Ill.mi et Excel lentissimi ac Rd.mi Domini Floriani Hrebnicki Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Metropolitae Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Archi-Episcopi Polocensis, Episcopi Vitebsensis Mscislaviensis, Orsensis et Mohyloviensis, Abbatis Kijovepeczaren., Solii Pontificii Assistentis communitum.

Michael L. Sledkiewicz, publicus Saera Auctoritate Apostolica Notarius, Actorum Curiae Metropolitanae totius Russiae, et Archiepiscopalis Polocensis Cancellarius.

* * *

APF, *Udienze di N.ro Signore dell'anno 1755 a tutto l'anno 1759*, vol. 8, fol. 401rv, 402v.

Em.mi e Rev.mi Domini.

Jason Smogorzewski, Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthenorum, et quidem Provinciae Lithuaniae monachus expresse professus, ac humillimus EE. VV. Orator, quo par est obsequio exponit, R.P.D. Florianum Hrebnicki, Archiep.pum Polocensem totiusque Russiae Metropolitam a sacro hoc Tribunali, approbante sa.me. Benedicto PP. XIV, anno 1744 et 1750, facultatem obtinuisse deputandi sibi Coadiutorem cum futura successione pro Ecclesia Polocensi. Accedente itaque Serenissimi Poloniarum Regis consensu seu no-

minatione, praefatus Archiep.pus Oratoris personam, quamvis immerntem, in eiusmodi selegit Coadiutorem, deindeque consuetum super Promovendi qualitatibus Processum confecit, Litteras Institutionis ad eamdem Coadiutoriam tradidit, fructus Ecclesiae Vitebsensis, quae Polocensi est unita, pro congrua Oratoris sustentatione, more in Coadiutoriis Polocen. hucusque servato, libere assignavit, ac denique facultatem ubicumque suscipiendi consecrationem largitus est.

Cum autem Orator Romae sit praesens pro vindicandis asserendisque Ecclesiae et Cleri Polocensis iuribus, crebrisque praedicti (f. 401v) Archiep.pi adigatur stimulis ad consecrationem suscipiendam, hinc EE. VV. clementiam humillime exorat, ut sibi licentiam et facultatem a S.mo D.no N.ro impetrare dignentur pro consecratione suscipienda ab aliquo Antistite Graeci Ritus, quorum duo Romae reperiuntur, Archiep.pus nempe Dyrrachiensis et Ep.pus Fogaratsiensis, cum assistentia alterius Ep.pi latini, in defectum duorum Ep.porum Graeci Ritus, iuxta privilegium a sa.me Paulo PP. V Ruthenis Ep.pis anno 1615 die 10 X-bris concessum.

Quod ex gratia etc. quam Deus, etc.

(f. 402v) Ruteni. 5 sett. 1758. Sacrae Congregationi de Propaganda Fide.

In Cong.ne generali die 21 augusti 1758: Ad Dominum Secretarium cum SS.mo.

Ex Audientia SS.mi die 5 Septembris 1758: Sanetitatis Sua remisit instantiam arbitrio Em.mi Praefecti S. Congr. de Propaganda Fide cum facultatis necessariis et opportunis.

H. Antonellus eiusdem Congr.nis Seer.

Pro Jasone Smogorzewski, Monacho Rutheno.

3.

Varsavia, 30. X. 1780.

Processus canonicus de vitae integritate et moribus electi Metropolitae, nec non de Ecclesia Kioviensi, Varsaviae a Nuntio Apostolico confectus.

ASV, *Processus Consist.*, vol. 181, fol. 262-279.

PROCESSUS

Super vita, moribus, doctrina, idoneitate caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi D. Jasonis Smogorzewski, Archiepiscopi Polocen Ritus Graeci Uniti, Transferendi (Si SS.mo D.no N.ro placuerit), ad supplicationem Ser.mi Regis Poloniae ad Ecclesiam Metropolitanam Cathedralem Kiiovien et Halicien, vacantem per mortem Rev.mi Leonis Szeptycki, ultimi et immediati dictae Ecclesiae Metropolitanae Possessoris; nec non super statu eiusdem Ecclesiae Metropolitanae coram Ill.mo et Rev.mo Domino D. Joanne Andrea ex Marchionibus Formigariae Archetti, Archiepiscopo Chalcedonensi et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae formatu.

IN NOMINE DOMINI AMEN.

Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo octuagesimo, indictione Romana XIII, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et Domini Nostri Pii Divina Providentia eiusdem nominis VI. Varsaviae.

Coram Ill.mo et Rev.mo D. D. Joanne Andrea ex Marchionibus Formigariae Archetti, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Chalcedonensi, SS.mi D.ni N.rri Pii Divina Providentia Papae eius nominis VI, Praelato Domestico et Pontificio Solio Assistente eiusque et S. Sedis Apostolicae apud Ser.mum Stanislaum Augustum Poloniae Regem Potentissimum totumque Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae, cum facultatibus Legati de latere, Nuntio Apostolico, comparens personaliter Ill.mus et Rev.mus D. Jason Smogorzewski, Archiepiscopus Polocensis Ritus Graeci Uniti, exposuit, qualiter Ser.mus Rex Poloniae decreverit supplicare, et supplicaverit SS.mo D.no N.ro Papae pro translatione sui Comparentis ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovensem et Haliciensem, vacantem per obitum Rev.mi D. Leonis Szeptycki, ipsius Ecclesiae Metropolitanae Kiiovien ultimi et immediati Possessoris; ideo ea qua decet reverentia instetit apud Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam, ut Processum Inquisitionis super vita, moribus, doctrina, alisque requisitis sui Comparentis, et super statu Ecclesiae Metropolitanae formare dignaretur, juxta S. Concil. Tridentini Decreta et Constitutionem fe.re. Gregorii XIV, ad hoc, ut Sanetitas Sua de omnibus et singulis bene informata possit et valeat pro sua pietate et zelo circa optimum dictae Ecclesiae statum, totiusque Cleri et populi commodum et utilitatem consultius et utilius prospicere et providere. Omni etc.

Quocirca Ill.mus et Rev.mus D. Nuntius Apostolicus alte memoratus, praedicta admisit, si et in quantum etc. et petitionem huiusmodi justam et rationabilem attendens, dictum processum confici, juramenta et depositiones testium, per Dominationem suam Ill.mam et Rev.mam ex officio vocandorum, examinationorum recipi, caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri et per me, Notarium et Cancellarium infrascriptum rogari, ac omnia et singula in publicam formam, et in publicum Instrumentum seu Documentum redigi, ad effectum de quo supra, jussit et mandavit, ut ita redacta, suis loco et tempore, ad praefatum SS.mum D.num N.rum Papam transmitti valeant.

Sequuntur Interrogatoria Testibus ex officio vocandis secreto, et examinationis facienda.

- 1-o. An testis cognoscat Ill.mum et Rev.mum Dominum Jasonem Smogorzewski, Archiepiscopum Polocensem, Transferendum, quomodo a quanto tempore circa, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, aut odiosus?
- 2-o. An sciat ipsum munus consecrationis suscepisse et quae sit causa scientiae?
- 3-o. An sciat per quot annos fuerit Archiepiscopus Polocen, et quae sit causa scientiae?

- 4-o. An sciat eum in sua Dioecesi Polocensi assidue residere, et quae sit causa scientiae?
- 5-o. An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Polocensem Ecclesiam et Dioecesim visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse, et providisse, eius Decreta et mandata debitae executioni demandari curasse, et quae sit causa scientiae?
- 6-o. An sciat eum saepe solemniter celebrasse, Ordinationes iuxta necessitatis exigentiam habuisse, Confirmationis Sacramentum ministrasse, ceteraque Pontificalia exercuisse, et quae s.c. sc.?
- 7-o. An sciat eum pietatis, charitatis, et prudentiae in gubernando specimen dedisse et verbo ac exemplo profecisse, et quae s.c. sc.?
- 8-o. An sciat eum prudenter ubilibet, et diligenter se gessisse in defendendis, conservandis, protegendis jurisdictionibus, spirituali et temporali, Juribus et bonis omnibus suarum Ecclesiarum, et quae sit causa scientiae?
- 9-o. An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere, et q.s.c. sc.?
- 10-o. An sciat quod idem Ill.mus Transferendus adimpleverit omnia Decreta quae in Bullis suae Provisionis fuerunt iniuncta, et an sacrarium sacra suppellecili sufficienter instruxerit, vel Ecclesiae Cathedralis vel Domus Episcopalis reparationibus pro viribus incubuerit, aut Praebendam Theologalem seu Poenitentiariam vel Seminarium instituerit, Montemque Pietatis erigi curaverit, et quae sit causa scientiae?
- 11-o. An sciat, quod eo tempore, quo Ecclesiae, a qua est Transferendus, praefuit, toties quoties debuit visitaverit Limina SS. Apostolorum Petri et Pauli de Urbe ad formam Constitutionis rec. mem. Sixti Papae V, anno 1585, XV Cal. Januarii, Pontificatus sui anno primo editae, et quae sit causa scientiae?
- 12-o. An dignum eum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam Metropolitanam et an censeat ejus translationem ipsi Metropolitanae Ecclesiae utillem et proficuam fore et quare ita censeat ac existimet?

INTERROGATORIA SUPER STATU ECCLESIAE METROPOLITANAE.

- 1-o. An Testis sciat in qua Provincia sita est civitas Kiiovien. et Halicien., cuius qualitatis et magnitudinis sit, quot confletur domibus, et a quot Christifidelibus inhabitatur, cuius dominio in temporalibus subjaceat, et quae sit causa scientiae?
- 2-o. An sciat in illa civitate esse Ecclesiam Metropolitanam, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?
- 3-o. An sciat quot Episcopos Suffraganeos habeat, et quae sit c. sc.?
- 4-o. An sciat quot et quales sint in dicta Ecclesia Dignitates, Canonicatus et alia Beneficia ecclesiastica, quis sit numerus Presbyterorum et Cleri-

- corum ibi in divinis inservientium, quae sit dignitas major post Pontificalem, qualis sit redditus Dignitatum, Canonicatum et aliorum Beneficiorum, et an adsit Praebenda Theologalis et Poenitentiaria, et quae sit e. sc.?
- 5-o. An in ea cura animarum exerceatur, per quem, an sit in ea fons baptismalis, et quae sit causa scientiae?
- 6-o. An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra suppellecili, caeterisque rebus ad divinum cultum, et etiam Pontificalia exercenda necessariis, Chorum, Organum, Campanile cum campanis, caemeterium, et quae sit causa scientiae?
- 7-o. An sint in ea corpora, vel aliquae insignes Reliquiae Sanctorum, quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae?
- 8-o. An habeat Domum pro Archiepiscopi seu Metropolitae habitatione, ubi, et qualem, quantum distat ab Ecclesia, et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?
- 9-o. An sciat verum valorem reddituum Mensae Archiepiscopalae seu Metropolitanae, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistunt, an sint aliqua pensione onerati, ad cuius vel quarum favorem dicta pensio est reservata et quae sit causa sc.?
- 10-o. Quot existant in dieta civitate Ecclesiae Parochiales, et an unaquaeque habeat fontem baptismalem, quot item existant in illa Collegiatae, quot monasteria virorum et mulierum, quot Confraternitates et Hospitalia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae?
- 11-o. Quantum sit ampla Dioecesis Kiiovien. et Halicien., quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae?
- 12-o. An in ea erectum sit Seminarium, quot in eo aluntur pueri, et quae sit causa scientiae?
- 13-o. An ipsa Ecclesia Metropolitanana Kiiovien. et Halicien. vacet, quomodo, et a quo tempore, et quae sit causa scientiae?

DIE TRIGESIMA MENSIS OCTOBRIS 1780.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D. Nuntium Apostolicum in Camera solitae Residentiae Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae, etc. Adm. Rev.dus ac Religiosus Pater Theodosius ROSTOCKI, Provinciae Lithuaniae Ordinis S. Basillii Magni Provincialis, aetatis suae annorum 53, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus, et secreto examinatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, prout tactis etc. juravit etc. et ad oportunas interrogationes super vita, moribus, doctrina caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi D. Jasonis Smogorzewski, Archiepiscopi Polocensis Transferendi (si SS.mo D.no N.ro placuerit) ad Ecclesiam Metropolitanam Kioviensem, dixit et depositus, prout infra, videlicet:

Ad 1-um Rt: Cognosco Ill.mum et Rev.mum D. Jasonem Smogorzewski, Ar-

- chiepiscopum Polocensem, ab annis triginta circiter, dum adhuc fuit Officialis Archidioecesis Metropolitanae et intra hoc temporis spatium, ad usque, saepius sum conversatus cum ipso. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, aut odiosus.
- Ad 2-um Rt: Scio ipsum munus consecrationis in Urbe suscepisse ab Ill.mo et Rev.mo D. Schirò Episcopo Dirrachien, ut audivi a meis Correligionis, qui huic consecrationi assistebant.
- Ad 3-um Rt: Ipse erat Archiepiscopus Polocensis ab annis viginti circiter, nam ego fui praesens, quando eius Coadiutus mortuus est.
- Ad 4-um Rt: Continuo fere ipse residebat in sua Dioecesi Polocensi, nisi aliquando pro aliquibus negotiis se absentare debuerit, et id mihi constat partim ex auditu, partim ex eo, quod dum accessi ad dictam Dioecesim, semper ipsum inveni.
- Ad 5-um Rt: Non mihi constat quod ipsem visitaverit suam Dioecesim Polocensem; sed per suos Vicarios et Officiales visitabat, ut mihi ex particulari scientia et ex visu constat; et credo quod opportune omnibus necessitatibus suae Dioecesis occurrerit, et providerit, suaque Decreta et mandata debitae executioni demandari curaverit; nam mihi constat de eius perspecta prudentia et cura pastorali.
- Ad 6-um Rt: Quoties mihi contigit ad dictam Dioecesim Polocensem accessisse, vidi ipsum saepius solemniter celebrasse, ordinationes habuisse, ceteraque Pontificalia exercuisse; et id etiam ab aliis audivi.
- Ad 7-um Rt: Scio eum charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedisse, verbo et exemplo profecisse, et nihil in contrarium audivi.
- Ad 8-um Rt: Audivi a nostris Religiosis, ubilibet ipsum prudenter et diligenter se gessisse in defendendis, conservis, et protegendis jurisdictionibus, spirituali et temporali, et bonis omnibus suae Ecclesiae, et lites etiam aliquando sustinuisse.
- Ad 9-um Rt: Assero ipsum vere ea doctrina ad praesens pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere posset, et haec assero ex conversatione cum ipso habita, et saepius negotia gravia cum ipso tractavi.
- Ad 10-um Rt: Attenta eius diligentia in adimplendis suis muneribus, credo quod per Procuratorem suum non omiserit visitare limina SS. Apostolorum Petri et Pauli de Urbe.
- Ad 11-um Rt: Scio ipsum propriis impensis tectum Ecclesiae Cathedralis Polocensis lamine ferreo cooperuisse, Domum episcopalem in Bonis Strunie, prope Polociam, aedificasse satis amplam, Seminarium instituisse, et haec omnia ex certis notitiis audivi et Ecclesiam tectam et Domum episcopalem propriis oculis vidi.
- Ad 12-um Rt: Dignum, immo dignissimum ipsum existimo, ut ad Ecclesiam Metropolitanam transferatur, et censeo eius translationem dictae Ecclesiae et Dioecesi Metropolitanae utilem et proficiam fore. Hoc ideo existimo quia ipsius personam et qualitates optime cognosco.
- Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Metropolitanae.
- Super 1-o Rt: Civitas Kiiovensis sita est in ditione et Imperio Moschovitico,

in qua civitate, ut audivi, est Ecclesia Cathedralis quae possidetur a Schismaticis, sed quia, ut dixi, non fui in dicta civitate, ideo nihil de his dicere possum.

Super 2-o Rt: Audivi quod in dicta civitate sit, ut supra dixi, Ecclesia Cathedralis Metropolitana; verum ad praesens Metropolitani Russiae, retento titulo Metropolitani Kiioviensis, Ecclesiam Cathedralem habent Vilnae. Scio quod Ill. mus Hrebnicki Metropolitanus eandem Ecclesiam non parvo sumptu reparavit, et etiam defunctus Wolodkowicz, pariter Metropolitanus, aliqua de reparatione addidit. An ad praesens indigeat aliqua reparatione, ignoro; sed credo quod interius indiget reparatione.

Super 3-o Rt: Archiepiscopus Metropolitanus habet Suffraganeos Archiepiscopos Polocensem, et Smolencensem, Episcopos vero Vlodimirensem, Luceorensem, Helmensem, Pinsensem, Leopoliensem et Praemysliensem, quos omnes novi.

Super 4-o Rt: Nullae sunt in dicta Ecclesia Dignitates, aut Canonicatus. Sunt vero aliqui Presbiteri, qui cum adiutorio Alumnorum ex Collegio Pontificio, eidem Ecclesiae in Divinis inserviunt. Nam cum fuerim Vilnae, audivi a Religioso Patre Regente dicti Collegii Pontificii, et a Religiosis nostri Ordinis.

Super 5-o Rt: Audivi quod exerceatur cura animarum in dicta Ecclesia.

Super 6-o Rt: De Sacrario dictae Ecclesiae mihi non constat. Quoad appara menta et suppellecilem pro exercendis Pontificalibus, hanc, dum Metropolitani accedunt, ad eandem Ecclesiam portant secum, quia haec paramenta semper penes Metropolitanos manent, et unus post alium accipit illa sub registro; et hanc suppellecilem egomet vidi.

Super 7-o Rt: Non mihi constat.

Super 8-o Rt: Non mihi constat.

Super 9-o Rt: Audivi quod redditus mensae Archiepiscopalnis Metropolitanae ascendunt annuatim ad quindecem millia circiter scutorum Romanorum, et consistunt in bonis stabilibus, et in pensione Cathedratici a clero saeculari. Nulla sunt pensione onerata.

Super 10-o Rt: Mihi videtur quod in dicta civitate Vilnensi sunt tres Ecclesiae Parochiales ritus nostri Rutheni, in quibus cura animarum per Parochos saeculares exercetur, et unaquaque habet fontem baptismalem. - Monasterium in dicta civitate est unum nostri Ordinis et mulierum pariter eiusdem Ordinis est unicum. Collegium quoque Pontificium pro clero Rutheno adest sub directione nostrorum Religiosorum, in quibus locis ego fui. De confraternitatibus et hospitalibus ignoro.

Super 11-o Rt: Dioecesis Metropolitanana est satis ampla; extenditur per Polonię et Lithuania; in Polonia continet Palatinatus Kiioviensem et Bracławiensem, in Lithuania vero continet Palatinatus Vilnensem, Trocensem, Minsensem, et Novogrodensem et aliquae Ecclesiae in Ducatu Samogitiensi spectant ad dictam Dioecesim; haec scio ex peritia Hierarchiae nostrae Ruthenae.

Super 12-o Rt: Praeter Collegium Pontificium Vilnae existens, ut supra dixi,

est etiam Seminarium in Swirzno per Principem Radzivilium erectum, sub directione nostrorum Religiosorum Basiliianorum. Audivi quod modo in Palatinatu Kiioviensi erectum est Seminarium a Praesbytero saeculari Prymowicz nuncupato.

Super 13-o Rt: Vacat ad praesens Ecclesia Metropolitana Kiioviensis per mortem Ill.mi et Rev.mi Domini Leonis Szeptycki, demortuo anno praeterito in mense maii, ut constat ex publica fama.

Et tunc, finito examine, supranominatus Ill.mus et Rev.mus D. Nuntius Apostolicus testem licentiauit ac dimisit, iniuneto ipsi, ut se prius sua depositioni subscriberet, quod fecit, ut sequitur:

Ita depositui pro veritate ego Theodosius Rostocki, Provinciae Lithuaniae Provincialis Ordinis S. Basilii Magni (mp).

DIE EADEM.

Examinatus fuit per eundem III.mum et Rev.mum D. Nuntium Apostolicum, quem supra et ubi supra, Rev.dus ac Religiosus Benedictus Tyszkiewicz, Ordinis S. Basilii Magni, aetatis suae annorum 28, prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat. Testis ex officio vocatus, et secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout tactis etc. juravit etc., et ad opportunas interrogations super vita, moribus, doctrina et caeteris requisitis Ill.mi et Rev.mi D. Jasonis Smogorzewski Archiepiscopi Polocensis, Transfrendi (si SS.mo D.no N.ro placuerit) ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovensem et deposituit prout infra, videlicet:

Ad 1-um Rt: Cognosco Ill.mum et Rev.mum D. Jasonem Smogorzewski, Archiepiscopum Polocensem, a quinque annis circiter, adhuc in statu saeculari existens fui in cancellaria in Dioecesi eius Notarius, et sic habui occasionem cognoscendi eum et aliquando conversandi cum ipso. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, nec odiosus.

Ad 2-um Rt: Assero ipsum consecratum esse in Archiepiscopum, nam vidi eum munera Episcopalia palam et publice exercentem.

Ad 3-um Rt: A quo tempore ipsum novi, iam vidi ipsum esse Archiepiscopum.

Ad 4-um Rt: Ipsum scio ut plurimum in sua Dioecesi Polocensi resedisse, excepto aliquo tempore, quo debuit pro negotiis extra Dioecesim recedere.

Ad 5-um Rt: Ipse per suos Officiales saepe visitabat suam Ecclesiam et Dioecesim Polocensem; et nedum vidi, sed etiam scripsi actus Visitationis et Decreta ac Ordinationes ipsius, et scio ipsius Decreta et Ordinationes executioni demandata fuisse.

Ad 6-um Rt: Vidi ipsem eum solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatis exigentiam habuisse, et caetera Pontificalia exercuisse.

Ad 7-um Rt: Scio ipsum pietatis, charitatis et prudentiae specimen in gubernando dedisse, verbo ac exemplo profecisse, et nihil in contrarium audivi.

Ad 8-um Rt: Scio eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, protegendis et conservandis jurisdictionibus, spirituali et temporali, juribus et bonis suae Ecclesiae, et audivi quod aliquas etiam lites pro conservandis juribus sustinuerit.

Ad 9-um Rt: Scio ipsum ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit, idque cognovi ex eius conversatione.

Ad 10-um Rt: Mihi de his non constat.

Ad 11-um Rt: Nihil aliud mihi constat, quam quod Domum Episcopalem satis amplam propriis sumptibus extruxerit, quam Domum egomet vidi. Audivi etiam quod Seminarium instituerit.

Ad 12-um Rt: Eum dignum existimo ut ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovensem transferatur, eiusque translationem dictae Ecclesiae et Dioecesi utili et proficuum futuram censeo, et ideo sic iudico, ex quo ipsius prudentiam, pietatem satis nosco.

Et tunc, finito examine, supranominatus Ill.mus et Rev.mus D. Nuntius Apostolicus testem licentiavit et dimisit, iniuncto ipsi ut se prius suae depositioni subscriberet quod et fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego Benedictus Tyszkiewicz, Ordinis S. Basillii Magni (mp.).

DIE TRIGESIMA PRIMA OCTOBRI 1780.

Examinatus fuit per eundem Ill.mum et Rev.mum D. Nuntium Apostolicum, quem supra et ubi supra, Perillustris Rev.mus D. Joannes Jachymowicz, Prothonotarius Apostolicus, judex subrogatus Consistorii Minskensis, aetatis suae annorum 34, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et secreto examinatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, prout tactis etc. juravit etc. et ad oportunas interrogations super statu Ecclesiae Metropolitanae dixit et depositus, prout infra, videlicet:

Super 1-o Rt: Civitas Kiiovensis est sub imperio Moschovitico, et Ecclesia Cathedralis ibi existens a Schismaticis possidetur. Solus dumtaxat titulus remansit penes Metropolitanos, ut est publicum. In dicta civitate et ecclesia non fui, adeoque de illis nihil dicere possum.

Super 2-o Rt: Audivi Kioviae Ecclesiam Cathedralem esse pulcherrimam, sed haec, ut dixi, possidetur a Schismaticis. Metropolitanus ad praesens pro titulo habent Ecclesiam Cathedralem Vilnae, quae est sub invocatione SS. Salvatoris, et Obdormitionis Beatissimae Virginis Mariae, est ex muro, magna, quae ab extra per Metropolitanum Wolodkowicz reparata fuit, ab intra vero desolata est, et notabili indiget reparatione, et haec scio, quia dictam ecclesiam olim vidi et fui per sexennium Procurator Metropolitanus apud eundem Ill.mum olim Wolodkowicz, Archiepiscopum Metropolitanum.

Super 3-o Rt: Metropolitanus habet Suffraganeos Episcopos octo, videlicet: Archiepiscopos Polocensem, Smolensensem; Episcopos Luceoriensem, Vla-

dimiriensem, Pinsensem, Leopoliensem, Premysliensem et Helmensem, et haec scio quia, ut dixi, Procurator Metropolitanus fui.

Super 4-o Rt: Circa dictam Ecclesiam Vilnensem dumtaxat unus manet Vicarius, quem nosco, parvam pensionem habens a Metropolitanu, ut a multis audivi.

Super 5-o Rt: Cura animarum in dicta Ecclesia per eundem Vicarium exercetur. An in ea sit fons baptismalis, non recordor.

Super 6-o Rt: Audivi quod in dicta Ecclesia non sunt, nisi duo apparamenta pro sacrificio Missæ, campanile cum campana, et caemeterium est. Deest sacra suppellectilis pro exercendis Pontificalibus, quia Metropolitani penes eandem Ecclesiam non resident, sed sacram suppellectilem, quando ad dictam Ecclesiam accedunt, secum portant; hanc unus post alium obtinet successive, in registro connotatam, prout vidi, dum agebam primo Cappellanum apud eundem Ill.mum D. Wolodkowicz, olim Archiepiscopum Metropolitanum.

Super 7-o Rt: Nec corpora nec insignes Reliquiae Sanctorum in dicta ecclesia reperiuntur.

Super 8-o Rt: Habet domum muratam pro Archiepiscopi habitatione, non longe distantem a dicta Ecclesia Cathedrali; haec Domus indiget ad praesens notabili reparacione, prout vidi.

Super 9-o Rt: Audivi ab oeconomis bonorum Mensae Archiepiscopalis Metropolitanæ, quod redditus Mensae Archiepiscopalis ascendunt annuatim ad quindecim millia circiter scutorum Romanorum, ultra pensionem bis milie scutorum, quae annuatim exigi solet a Clero sub titulo Cathedratici. Dicti autem redditus Mensae Archiepiscopalis consistunt in Bonis, in Censibus et fructibus terrae; nulla sunt pensione onerati.

Super 10-o Rt: Nulla est Ecclesia Collegiata nostri Ritus in dicta civitate. Parochiales Ecclesiae nostri Ritus sunt, ni fallor, duae. Monasterium Religiosorum Ordinis S. Basilii Magni est unum, et Monialium pariter eiusdem Ordinis unum. Est Collegium Pontificium, et parvum Hospitale pro pauperibus; haec vidi.

Super 11-o Rt: Dioecesis Metropolitana partim sita est in Polonia, partim in Lithuania; extenditur in longum et quoque in latum ad quinquaginta leucas; in Lithuania complectitur Palatinatum Vilnensem, Minsensem, Novogrodensem, in Polonia Palatinatum Bracaviensem, Kiiovensem; causa scientiae, ut supra.

Super 12-o Rt: Seminarium in Dioecesi Vilnensi est fundatum a principe Radziwill, in Swirzno, pro decem clericis saecularibus Ritus Rutheni Uniti, quod existit sub regimine Religiosorum Ordinis S. Basilii Magni, ut mihi constat ex publica fama.